11 „Transilvania”, nr. 6 (15 iunie 1893), Sibiu, p. 162.
12 Laura Ulinici Atanasiu, Afacerea ZAPPA în ziarele conservatoare

„Timpul” şi „L’independance Roumaine” (1892), în Revista
Bibliotecii Academiei Române, anul 1, nr. 1 (ianuarie - iunie
2016), p. 20.

13 „Gazeta Transilvanieiˮ, nr. 226 (13/25 octombrie 1892), Brașov,
p. 2.

14 Ibidem.
15 Georges Streit, L'Affaire Zappa Conflit Greco-Roumain, Paris,

1894.
16 „Minerva: diaru literaru beletristicu și de distracțiune” (1/13

noiembrie 1892), Bistrița, p. 211.
17 „Adevărulˮ, nr. 1457 (6 martie 1893), p. 2.
18 „Epocaˮ, seria II, nr. 701 (3 martie 1898).
19 Idem, nr. 465 (30 mai 1897).
20 Ibidem.
21 „Adevărulˮ, nr. 1561 (25 iunie 1893).
22 „Epocaˮ, seria II, nr. 701 (3 martie 1898).
23 „Epocaˮ, seria II, nr. 465 (30 mai 1897).